

Nowy

# Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Sobota, dnia 1 maja 1915 r.

Redakcja i administracja „Nowego Kurjera Łódzkiego” mieści się przy ul. Zachodniej № 37. Interesowani do redakcji, zgłaszać się mogą od 11 pół po poł. i od 6 do 7 wiecz. Administracja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. Adres telegraficzny „Łódź-Kurier”.

Przenumerata w Łodzi wynosi rocznie rb. 6, półrocznie rb., 3, miesięcznie kop. 59. Za odnośnienie do domu lub przesyłką pocztową dolicza się 20 kop. miesięcznie. Za przesyłką zagranicą dolicza się 60 kop. miesięcznie. Zmiana adresu 20 kop. Telefon Nr. 253.

Cena ogłoszeń: 1-sza strona 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, nadesłane 50 k., nekrologi i reklamy 20 k., ogłoszenia zwykłe 10 k., ogłoszenia drobne 2 k. za wyraz. Ogłoszenia za niżej wzmianowaną (1-sza strona 50 kop., reklamy po 20 kop., zwykłe 12 kop. za wiersz lub jego miejsce w tekście 75 kop.

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły z góry cena, honorariów administracja wypłacać nie będzie.

**Teatr „SCALA” Cegielniana Nr. 18 Teatr „SCALA”**  
 W niedzielę, 2 maja o 4 po poł. (punktualnie). - W niedzielę, 2 maja o godz. 4 po poł. (punktualnie).  
**Benefis ZOFJI SŁAWIŃSKIEJ** artystki sceny lwowskiej.  
**MEZCZYZNA (Ahasver)** Gabryeli Zapolskiej. Bilety nabywać można u benefisantki w Hotelu „Savoy”, Krótka № 6, a w dzień benefisu w kasie teatru „Scala”.

## Obwieszczenie.

W celu zapewnienia w tutejszym obwodzie miejskim, wozów potrzebnych do służby wojskowej: rozkazuje, się niniejszem:

1) Wszyscy właściciele koni, powozów i wozów roboczych wszelkiego rodzaju, znajdujący się w Łodzi, mają swe konie i wozy przysłać na pole ćwiczeń przed koszarami przy ulicy Benedykta, dla przeglądu, a mianowicie:

z dzielnie milicyjnych 1 i 2	we wtorek, d. 4 maja 1915 przed poł. o g. 9
z „ 3, 4 i 5	w środę d. 5 „ „ „ „ „ „
z „ 6, 7, 10 i 11	w czwartek d. 6 „ „ „ „ „ „
z „ 8, 9 i Chojen	w piątek d. 7 „ „ „ „ „ „

2) Właściciele których koni i wozów niema obecnie w Łodzi, mają się również stawić w wyżej podanych terminach, na wymienionym placu ćwiczeń i złożyć wymagane tam podania. O nowym terminie stawienia się zawiadomi się ich na miejscu.

3) Wolne od stawienia się są tylko dorożki i konie dorożkarskie wciągnięte na listę miejską a także konie miejskiej straży ogniowej.

4) Od dnia ogłoszenia tego obwieszczenia należy o każdej sprzedaży albo zdechnięciu konia a także kupnie nowego konia stale donosić Komitetowi Obywatelskiemu w ciągu 24 godzin.

5) Niewykonanie powyższych rozporządzeń, będzie surowo karane, a także konie i wozy niezgłoszone podlegają konfiskacie.

Komendant miejscowy  
 von Braunschweig  
 major

Łódź, dnia 29 kwietnia 1915 r.

## Obwieszczenie

Ulica Podrzeczna dla handlu ulicznego jest zamknięta.

Handlarzom ulicznym i nabywcom wstęp na powyższą ulicę w celach handlu wzbroniony. Wykroczenia podlegają karze

Cesarskie Prezydium Policji  
 w. z.  
 (podp.) Wilkins.

Łódź, dnia 26 kwietnia 1915 r.

## Prasa rosyjska o walkach karpackich.

„Ruskoje Słowo” zwalcza pogląd, jakoby Rosjanie mieli w austriackich wojnach słabszego przeciwnika i podkreśla, że armia austro-węgierska przygotowała Rosjanom znaczne trudności.

Korespondent „Nowego Wremieni” zaznacza, że wojska austro-węgierskie biją się bardzo zawzięcie. „Kisłowskaja Mysl” pisze, że nie jest

wykluczone, iż Austriacy wyjdą z walk karpackich niezwyciężeni.

Głównym zadaniem pochodu było zniszczenie Niemiec. Dopóki jednakże Austro-Węgry występują jako czynnik, nie zdoła Rosja skutecznie swych planów.

W rozmowie ze współpracownikiem „Birżewych Wiedomostiej” oświadczył Guczkow, że obecnie są Austro-Węgry dla Rosji o wiele poważniejszym przeciwnikiem niż poprzednio. Wszystkie dane wskazują na to, że potęga Austrii jeszcze nie jest złamana i że z tym nieprzyjacielem trzeba się jeszcze będzie w przyszłości liczyć i walczyć z nim.

## Wokół wojny.

Ządania Rosji do Chin.

Z Kopenhagi donoszą: Według informacji dyplomatycznych „Ruskiego Inwalida” przedstawiał ambasadorki rosyjski w Pekinie rządowi chińskiemu siedem żądań, z których najważniejsze domaga się v

północnej Mandżurji ziemi dla kolonizacji.

Nowa akcja w Karpatach.

„Times” londyński donosi z Piotrogradu:

Koła wojskowe traktują komunikaty urzędowe o wzmożonej działalności artylerji nieprzyjacielskiej wzdłuż całego frontu karpackiego, jako zwiastuny doniosłych operacji i oznaczają prawdopodobnie przygotowania do ogólnego pochodu. W końcu kwietnia oczekiwać należy w Karpatach doniosłych wypadków.

## Kronika

— (e) Import zboża do Łodzi. Wielu kupców i hurtowników zbożowych sprawadza do Łodzi znaczne transporty zboża z okolic Włocławka. Korzec żyta kosztuje tam od 9 rb. do 9 rb. 50 kop., przewóz zaś wynosi 4 ruble od korca. Dla prywatnych kupców są wielce obciążające różne opłaty kopytkowe i rogatkowe, pobierane za przewóz zboża tranzyto. Sama tylko milicja obywatelska w Łęczycy od ostatniego transportu w ilości 98 worków zboża pobrała tylko 64 marki rogatkowego.

— (r) W sprawie sądów komornianych. Zarząd Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości przesłał Stow. „Lokator” następującą odezwę: Pojęcie „Sąd polubowny” wyklucza konieczność wszelkiej egzekutywy przymusowej, zgoda nań jest jednocześnie dobrowolnym podaniem się wyrokowi i wskutek tego sądy takie mogą znaleźć zastosowanie tylko wśród ludzi specjalnie urobionych społecznie i w żadnym wypadku nie mogą dać konkretnych korzyści szerokim masom.

Nie przesądza to potrzeby proponowanego utworzenia polubownych sądów, wyklucza jednak konieczność jakiegokolwiek specjalnej organizacji tych sądów i strony, godząc się na sąd polubowny winny mieć prawo wybrać sobie takich sędziów, (lokatorów czy właścicieli domów), którzy mają nieposzlakowane sumienia. — Wobec powyższego poglądu Stow. właśc. nieruchomości uważa za zbytęcną współpracę w tej sprawie obydwu Stowarzyszeń, uznając jednakże szlachetny cel sądów polubownych, decyduje się również nie odmawiać pomocy swej, jako Stowarzyszenie, tym, którzy zgodzą się polubownie przedstawić swe pretensje dla oszczędzenia w Stowarzyszeniu właśc. nieruchomości.

Wniosek do możliwości powasmonym

w sprawach komornianych stronom polubownej zgody, zarząd Stow. wł. nier. zdecydował pośredniczyć w załatwianiu tych spraw, pozostawiając stronom zupełną swobodę wyboru sędziów, niezależnie od ich stanowiska społecznego. Strony decydujące się polubownie załatwić spór, winne zasadniczo bezapelacyjnie podać się wyrokowi sądu.

Nie wątpimy, iż Stowarzyszenie „Lokator”, pomimo takiej postawy Stow. właśc. nieruchom. — nie zaniecha kontynuowania doniosłej w swem znaczeniu działalności na drodze polubownego załatwiania zatar-gów komornianych.

— (o) Z sekcji opałowej. — Z powodu braku węgla w dniu wczorajszym sekcja opałowa przy Komitecie obywatelskim wstrzymała sprzedaż i rozdawnictwo węgla. Nowe transporty węgla spodziewane są w nadchodzącym tygodniu około wtorku. Sekcja opałowa czerpie węgiel z Zagłębia Dąbrowskiego.

— (r) Ogólne zebranie członków Towarzystwa muzeum nauki i sztuki odbędzie się we wtorek d. 4 maja r. b. o godz. 6 po południu w lokalu muzeum (Piotrkowska nr. 91).

— (r) Z Ligi przeciwgruźliczej. Wczoraj w lokalu przy ul. Spacerowej 21 odbyło się zebranie członków „Ligi przeciw gruźliczej”. Zagaił i przewodniczył obradom dr. Seweryn Sterling. „Liga przeciwgruźlicza po wybuchu wojny zawiesiła swe czynności, zamykając ambulatorjum przy ul. Krótkiej № 9, wskutek tego zwiększyła się znacznie śmiertelność chorych na gruźlicę.

Statystyka zgonów za pierwszy kwartał roku bieżącego wykazuje stosunek zeisć na wszystkie choroby zakaźne, razem 120 zgonów, na gruźlicę zaś w tymże czasie 549 nie licząc wypadków, w których gruźlica jako przyczyna choroby nie była zarejestrowana. Liga zamierzała swego czasu utworzyć stałe uzdrowisko w lasach rządowych na Poświętówce, uzyskano już prawo wieczystej użyczerawy odnośnej parceli ziem i zebrano na budowę internatu fundusz 35,302 rb. obecnie unieruchomiony. Pomieważ wskutek wojny nie można pierwotnego zamiaru urzeczywistnić, a wzrost śmiertelności domaga się przyjęcia środków zapobiegawczych, przeto postanowiono w roku bieżącym utworzyć tymczasowe uzdrowisko w okolicy Łodzi, np. w Rudzie pabjanickiej. Internat obliczony został na umieszczenie partj chorych po 100 osób z sześciotgodniowym terminem kuracji. W ciągu sezonu letniego zaś, Liga umieści w sanatorium trzy takie partie, czyli 300 chorych gruźliczych. Liga ma na



**TEATR POLSKI**  
Cegielniana 63.

Bilety w cukierni Gostomskiego a od soboty w kasie teatru. od 10-2 i od 4-7  
**Polscy Artyści Zjednoczeni.**

**W niedzielę, 2 maja 1915 r. o godz. 5 punktualnie**  
**BENEFIS**  
**Adama Tartakowicza „Stary Heidelberg“**  
(Wiedeń Księcia), sztuka w 5 aktach, M. Weersiera. Reżyser: wał Szarkowski.

dzieje, że Komitet obywatelski, pla-  
cając za utrzymanie chorych w szpi-  
talu po 1 rb. 25 kop. dziennie, z  
chwilą przesłania chorych do Sanator-  
jum Ligi, utrzyma tę samą normę.  
Ponieważ zaś obecnie koszt utrzy-  
mania i kuracji chorego w Sanator-  
jum wypadnie drożej, przeto różnicę  
pokryje Liga. W tym celu zebranie  
upoważniło lekarzy dr. Franknera i  
Sterlinga do podniesienia odpowiednich  
zabezpieczeń sumy, posiadanej na  
lokacie i uzyskania pożyczki od ko-  
misyj finansowej Komitetu obywatel-  
skiego w wysokości 10,000 rb.

Do wykonania prac przy urza-  
dzeniu sanatorium upoważniono cały  
zarząd.

— (m) **Kooperatywa spo-  
żywcza pracowników elek-  
tryczni łódzkiej.** Staraniem dy-  
rekcji elektrowni miejskiej łódzkiej  
powołana została do życia koopera-  
tywa spożywcza dla urzędników i ro-  
botników tych zakładów.

Dzięki dyrektorowi elektrowni  
p. Findeisenowi, który tytułem po-  
życzki zaoferował kilka tysięcy ru-  
bli na kapitał zakładowy, składnica  
zapoczątkowana została w wszelkie nie-  
zbędne produkty spożywcze i kon-  
serwy mięsne i mogła od razu wyda-  
wać je swym członkom po możliwie  
niskich cenach (np. korzec kartofli—  
4 rb.) i cieszy się niezwykłą frek-  
wencją, tak, że w przeciągu nieca-  
łych dwóch miesięcy obrót wyniósł  
przeszło 7,000 rb. Obecnie koopera-  
tywa ta liczy z górą 300 członków,  
którzy opłacają wpisowe 1 rb., i na  
udział 10 rb. Udziałów tych każdy  
członek może posiadać nie więcej  
niż 3. Składnica mieści się przy  
ul. Przejazd i Targowej i otwarta  
jest dwa razy tygodniowo tylko  
dla członków.

— (g) **Z cechu kominarzy.**  
Dnia 4 maja r. b., o godzinie 9 rano  
odprawione zostanie nabożeństwo w  
kościelnie N. M. P. na Starem Mieście  
na które zaprasza się członków tego  
cechu kominarzy.

— (t) **O zebranie pracow-  
ników aptekarskich.** Los pomoc-  
ników aptekarskich skutkiem wojny  
nie jest do pozadrodzenia. W wię-  
ciu aptekach oddalono pomocników  
aptekarzów, w innych pokasowano  
dyżury nocne, w jeszcze innych zre-  
dukowano zapłatę.

Tymczasem egzystujące w Ło-  
dźi Tow. pracowników aptekarskich,  
filja centrali warszawskiej, jest od  
dłuższego czasu nieczynne. Lokal  
Stow. mieści się przy ul. Konstanty-  
nowskiej pod nr. 5. Funduszów Tow.  
zarazie nie posiada żadnych, bo przed  
zajęciem Łodzi przez władze nie-

miećkie skarbnik Tow. wyjechał do  
Warszawy z całą, zresztą ubożuchną  
kasą. Ostatnio czynione są pewne  
starania by Stow. rozpoczęło nano-  
wo swą działalność.

— (x) **W sprawie oświetle-  
nia przedmieść.** Od chwili za-  
prowadzenia ekonomji w oświetleniu  
przedmieść Bałut, Zubardzia i Rado-  
goszcza, palą się w tych miejsco-  
wościach tylko 42 lampy elektryczne  
i tyle właśnie potrzeba codziennie  
węgielków latarnianych. Cena tych  
węgielków dosięgła w ostatnich cza-  
sach granic niebywałych, a co naj-  
gorsza, zapasy tego niezbędnego in-  
czem nie dającego się zastąpić ma-  
terjału, w składach łódzkich wyczer-  
pały się prawie zupełnie. Wobec tego  
niezadługo przedmieścia powyż-  
sze mogą się pozostać bez światła.

Aby temu zapobiedz, urząd gmi-  
ny Radogoszcz rozpoczął wczoraj  
starania u władz Prezydum łódzkie-  
go o pozwolenie na sprowadzenie  
węgielków do lamp bezpośrednio z  
zagranicy i o zwolnienie zakupów  
tych od opłaty cła motywując proś-  
bę swoją nie tylko wyczerpaniem  
składów łódzkich, ale także tem, że  
brak odpowiednich funduszy, wy-  
wołany ustaleniem wpływu składki  
na oświetlenie, nie pozwala wydać  
na cel powyższy sum znacznie-  
szych.

— (x) **Chwalenie zarzą-  
dzenia.** Pośrednimi sprawcami pa-  
nującej obecnie drożyzny są prze-  
kupnie, którzy starają się wszelkimi  
siłami zakupywać przedmioty z  
pierwszych rąk po za miastem, aby  
je potem sprzedawać na rynkach po  
cenach wyszrubowanych do granic  
niemożliwych. W ostatnich czasach  
w dni targowe całe szeregi kupców  
ugania się za wykupem produktów  
nawet wśród nocy, rozwijając działal-  
ność swoją głównie na szosie zgier-  
skiej, po której wysuwają się w tym  
celu aż pod sam Zgierz. Zwróciła  
na to uwagę milicja radogoska i, a-  
by położyć kres tym nadużyciom,  
każdego przekupnia spotkanego na  
drogach, aresztuje i podlega do od-  
powiedzialności.

W ostatnich dniach cały szereg  
przekupniów został tym sposobem  
ukarany, co zdaje się, powinno być  
przestrzegą dla innych tego rodzaju  
spekulantów.

— (t) **Zabranie felczerów.**  
W niedzielę, dnia 2 maja r. b. odbę-  
dzie się w lokalu własnym przy ul.  
Konstantynowskiej № 5, zebranie  
członków Stow. felczerów.

Na porządku dziennym znajdują  
się bardzo ważne sprawy: 1-o obiór  
delegacji do gt. Kom. obywatelskiego,

która ma przedstawić kwestję przed-  
stawicielstwa felczerów w tutejszej  
Sekcji sanitarnej przy gt. Kom. oby-  
watelskim. Z uwagi na bardzo ważne  
sprawy powyższe — liczne przybycie  
członków nader jest pożądane.

— (o) **Ochrona zasiewów.**  
Ponieważ pola podmiejskie obsiane  
ulegają nieustannemu trątowaniu i  
wydeptywaniu ściełek, przeto milicji  
obywatelskiej polecono ochraniac za-  
siewy od wydeptywania. Wszelkie  
chodzenie po polach jest surowo  
wzbronione, zaś osoby, ujęte na go-  
rącym uczynku trątownia zasiewów,  
będą pociągane do surowej odpowie-  
dzialności.

— (r) **Z Helenowa.** Jak to  
już zapowiadaliśmy w dniu jutrze-  
jszym w parku Helenowskim koncer-  
tować będzie orkiestra smyczkowa  
pod batwą utalentowanego dyrygen-  
ta p. Ryszarda Krauzego.

— (t) **Teatr w ogrodzie Stow.  
majstrów tkackich.** Sympatycz-  
ny ogródek w powszechnie znanym  
t. zw. „Maisterhauzie“ zakontrakto-  
wali na cały sezon letni panowie: L.  
Jasiński i J. Kaszyński.

Powzięli oni zamiar urządzić  
stałe codzienne przedstawienia tea-  
tralne, a w niedziele i święta zabawy  
ogrodowe.

Sezon rozpocznie się dnia 15 ma-  
ja. Repertuar składać się będzie  
przeważnie ze sztuk jednoaktowych,  
choć też grane będą i całe t. zw.  
spektakłówki. Skład tow. artystów  
dobrane umiejętnie. Reżyserję pro-  
wadzić będzie p. Gurynowicz. W cza-  
sie antraków przygrywać będzie or-  
kiestra, złożona z 16 osób, pod batwą  
p. Szczepańskiego.

— (r) **Z „Casino“.** Ruchliwa  
dyrekcja „Casino“ zapowiada na ty-  
dzień bieżący program nader uroz-  
maicony. Między innymi, ukażą się na  
ekranie dwa olbrzymie obrazy: trzy-  
aktowa farsa p. t. „Specjalista cho-  
rób sercowych“ i dramat w trzech  
aktach „Wina ejoa“.

— (r) **Jak się można wzbo-  
gacić!** Oto tytuł wesolej operetki  
w 1 akcie z tańcami, jaką zapowiada  
od dzisiaj teatrzyk „Rozmaitości“  
(Piotrkowska 17). Pożatem uroz-  
maicony dział koncertowy wypełnia-  
p. ni Górska (śpiew), p. Smitowski  
(satyra), p. Woskowski (kuplety ak-  
tualne). W kinematografie kompletna  
zmiana programu.

— (o) **Mieudana wyprawa.**  
Dorożką z Ozorkowa do Łęczycy u-  
dała się szajka bandytów na goście-  
ne występy. Na szczęście poznali  
ich pewien podróżnik, który w dro-  
dze się z nimi skrzyżował. O ban-  
dytach niezwłocznie zawiadomiono

wartę żelnierzy, dozorcą naprawy  
szesy, poczem zorganizowano pogon  
i czterech bandytów ujęto. Przy poj-  
manych znaleziono broń palną i  
ilości 5 sztuk, mianowicie 2 rewol-  
wery systemu Nagana i 3 Browningi.  
Ujętych pod silną eskortą odo-  
stano do więzienia.

— (o) **Pojmanie bandytów**  
Milicja obywatelska w Chojnach po  
długich poszukiwaniach ujęła w dniu  
30 kwietnia trzech bandytów, którzy  
w dniu 11 kwietnia dokonali napadu  
bandyckiego we wsi Jędrzejów, gmi-  
ny Wiskitno pod Łodzią, gdzie wy-  
muszali od gospodyni Matyldy Wobo-  
lewskiej wydanie im sumy 2600 rb.,  
grożąc w przeciwnym razie śmiercią  
zarówno jej, jak również i jej cór-  
kom, 17-letniej Wandzie i 14-letniej  
Janinie.

Napadnięte uratowane były wie-  
dy przez interwencję sąsiadów. Lu-  
pem rabusiów stało się zaledwie  
7 rubli.

Przy konfrontacji rabusie zostali  
poznani przez swe silary.

— (o) **Wykrycie jaskini gry.**  
Przy ul. Rzgowskiej na placu targo-  
wym w straganie № 2, należącem do  
T. Janiszewskiego, milicja VIII dziel-  
nicy wykryła potajemną jaskinię gry  
i knajpę. Do jaskini ściągano nawi-  
anych, opijane wódką i następnie  
ogrywano. Osadzono w areszcie  
oprócz właściciela „Casina“, Janiszew-  
skiego, jeszcze oliar jego: W. Do-  
mańskiego, W. Milewskiego, Marię  
Rzepkowską i Kubickiego. Dema-  
ski, po przegraniu wszystkich pie-  
niędzy, zastawił u właściciela nory na  
grę zegarek srebrny, kamusze, chusta-  
kę i krawat.

— (m) **Aresztowana złodziej-  
ka.** Ze szatni szkoły p. Berlesko-  
wej przy ul. Ewangelickiej nr. 9,  
nieznani złodzieje skradli paltaisk  
jednej z uczennic.

Przeprowadzone śledztwo stwier-  
dziło, że kradzież tą popełniła zawa-  
dowa złodziejka Lubów Karpowa,  
17 lat, którą aresztowano i osadzono  
pod kluczem.

— (m) **Spłoszeni złodzieje.**  
Wczoraj w nocy do sklepu ram i o-  
brabów G. Berger przy ul. Piotrkow-  
skiej № 162 usiłowali zakraść się zło-  
dzieje i w tym celu wyrzuciły sztycy  
drzwiach od korytarza, lecz spozstrze-  
żeni stróż miejscowy i spłoszyli.  
Odszukiwaniem ich zajęta się mi-  
licja.

— (m) **Echa kradzieży.** Jak  
się okazuje z przeprowadzonego śle-  
dztwa i spisania inwentarza w sprawie  
wielkiej kradzieży ze sklepu E. Sio-  
mana przy zbiegu Piotrkowskiej i E-  
wangelickiej ulic, złoczyńcy skradli

**Pływająca twierdza.**

(Dokończenie).

Na grzbiecie łodzi podwodnej  
wbudowana jest t. zw. wieża koman-  
derska, jedyny otwór hermetycznie  
zamknięty, którym można się de-  
wnętra dostać. Łódź podwodna zaop-  
atrzoną jest w maszyny pędowe,  
a to, — gdy płynie niezauważona —  
motory naftowe, zaś pod wodą w moto-  
ry elektryczne, czerpiące prąd z ak-  
kumulatorów. Maszyny te wprawiają  
w ruch śrubą skrętową, umieszczoną  
w tył łodzi. Aby łódź mogła się  
zanurzyć pod wodę posiada rezer-  
wuary, które w razie potrzeby na-  
pełnia się wodą, obojętną do tego  
stopnia, że się zanurza pod wodę,  
mogąc opasać aż do 50 metrów w  
głęb morza. Również jak i torpe-  
lowce, zaopatrzona jest na przedzie  
i dwa przyrządy do wyrzucania  
torped, co może wykonać i zanurzo-  
ca, za pomocą ściśniętego powie-  
trza.

Do odnawiania wewnątrz ło-  
dzi powietrza, służą odpowied-  
nie aparaty i przyrządy. Chcąc

wypłynąć z głębi morza na po-  
wierzchnię, wypycha łódź balast  
wodny za pomocą ściśniętego po-  
wietrza, i stając się w ten sposób  
lżejsza, wypływa na powierzchnię.  
Najnowsze łodzie podwodne osiągnę-  
ły już ogromne rezultaty, tak co do  
szybkości, jak i długości czasu, w  
jakim pozostawać mogą pod wodą  
bez zacierpywania świeżego powie-  
trza. Łódź taka najnowszego typu  
może płynąć pod wodą z chyżością  
do 12 kilometrów na godzinę, zaś na  
powierzchni wody z chyżością 20  
kilometrów.

Prócz tego te łodzie najnowsze-  
go typu są uzbrojone jednym lub  
dwoma działami szybkostrzelającym,  
celem odpedzenia śledzących ją sa-  
moleatów, tudzież do ostrzeliwania o-  
krętów handlowych. Doświadczenia  
bowiem wykazały, że o ile z pokła-  
du okrętu zanurzona łódź podwodna  
jest zupełnie nie widoczna, o tyle ze  
samolotu widać ją dokładnie nawet  
w głębokości znacznej.

W końcu wypadła wspomnieć  
jeszcze o minach podmorskich, czy-  
niących nie mniejsze spustoszenia  
jak torpedy. Miny podmorskie są  
trojakięgo rodzaju, a mianowicie za-  
topione stale, zapalane prądem e-

lektrycznym ze stacji obserwacyjnej  
z ładu, następnie zatopione i przy-  
mocowane do dna morskiego, które  
wybuchają, gdy okręt na nie naję-  
dzie, wreszcie wolno pływające i  
najniebezpieczniejsze, gdyż własne  
okręty mogą na nie najechać. Wszys-  
kie te rodzaje min mają kształt gru-  
szek ogromnych rozmiarów, sporzą-  
dzone z grubej blachy stalowej, szer-  
szym końcem ku górze zwróconym  
lub są cylindryczne, napełnione ściś-  
nioną mokną bawełną strzelniczą w  
ilości 250 kg.

Bawełna strzelnicza ma tak stra-  
szną siłę wybuchową, że mina eks-  
plodująca może największy okręt  
pancerny rozzerwać literalnie na dwie  
części, jak na to mieliśmy dowody  
we wojnie japońskiej. Miny pod-  
morskie zakłada się głównie u wy-  
brzeży strategicznie ważnych, jako  
ochronę portów u ujść rzek głębo-  
kich spławnych. Zakładanie min  
podwodnych jest czynnością bardzo  
niebezpieczną, dlatego też do tego  
celu służą specjalne okręty z odpo-  
wiednio wyszkoloną załogą. Flota  
nieprzyjacielska chcąc sforsować  
wjazd do obwarowanego portu, lub  
cieśniny, np. Dardaneelskiej, musi  
przedewszystkiem wyłowić miny za-

gradzające wstęp na pole swoje  
działania.

To zadanie spełniają znów spe-  
cjalne okręty, zwane wyłowic-  
czami i min, których załoga skła-  
da się z ludzi odpowiedzialnie wywi-  
czonych, mająca w swem gronie wy-  
trawnych nurków, gdyż miny bywa-  
ją rozsiewane po wielkich przestrze-  
niach, a są tak skonstruowane, że  
pływają tylko w pewnej oznaczonej  
głębokości. Aby łatwiej i prędzej  
zniszczyć miny podmorskie wszel-  
kiego rodzaju, częstokroć używa-  
 się tego sposobu, że dwa statki mi-  
nowe związane są ze sobą na znacznej  
odległość linją stalową. Płynąc prze-  
to równoległe tak, aby owa linja za-  
nurzania się i dosięgła dna morskiego,  
zagarniają nią miny i wywołują ich  
wybuch, nie będąc same narazone  
na niebezpieczeństwo natknięcia się  
na minę. Naturalnie, że i nieprzyja-  
ciel nie próżnuje; w nocy szuka re-  
fleksorami elektrycznymi takich okrę-  
tów i kieruje na nie morderszy ogień  
tak z baterji lądowych, jak i ze  
swych okrętów pancernych, częste z  
skutkiem.

„Głos Narodu“).

Tadeusz Harajewicz



### Obwieszczenie.

Przez § § 1, 2 i 7 rozporządzenia naczelnego wodza na wschodzie dotyczącego zebrań i stowarzyszeń dla obszarów Polski, podlegających administracji cesarsko-niemieckiej (str. 21 dziennika rozporządzeń) zebrań pod gołym niebem, pochody na publicznych drogach jakoteż zebrań publiczne lub prywatne na których mają być omawiane i rostrzasané kwestje publiczne, bez wyjątku przy surowej karze są zabronione.

Z powodu tego publiczne pochody, polityczne zebrań lub wszelkie inne tym podobne objawy, przedewszystkiem 1-go i 3-go maja niniejszym się zabrania.

W danym razie jaknajsurowiej przeciwko nim wystąpię i za pomocą siły zbrojnej je przetrąnię.

Wywieszanie chorągwi w dachach wyżej wspomnianych również zakazuje.

Przekroczenia surowo karane będą.

### Cesarsko-Niemiecki prezydent policji von Oppen.

Łódź, 30 kwietnia 1915.

Wszystkie jedwabne i wełniane wartości 100 rub. oprócz tego skradli srebra, biuterję oraz galanterję, zakradli w skrzyneczce. Wartość rzeczy przewyższa 2000 rub. Co skradli złodzieje z kasy ogniotrwałej nie wyjaśniono, gdyż kasa ta była otwierana i ile tam znajdowało się pieniędzy wiadomo, gdyż St. wyjechał z Łodzi.

Milicja już jest na tropie złodziei i aresztowanie ich jest tylko kwestją czasu.

(r) W znwienie czynności sądów gminnych. W Rzgowie wznowione czynności sądu gminnego II okręgu powiatu łódzkiego, w skład którego wchodzi gminny: Chojny, Gospodarz z osadą Rzgów, Brójki i Wiskitno. Skład osobisty sędziów zostaje ten sam.

Podania sądowe w sprawach cywilnych i karnych przyjmuje kancelaria sądowa. Posiedzenia sądowe wyznaczone zostaną w miarę napływu spraw.

(m) Z Sieradzą. Z rozporządzenia władz miejscowych wszystkie sklepy i zakłady przemysłowe i handlowe muszą wykupić na rok prawa patenty w magistratach lub u wójtów. Termin wykupu patentów wyznaczony jest na 1 maja. Patenty wykupywane mają być na rok.

Winnym niewykupienia swiadczeń handlowych grożą surowe kary.

Władze zarządziły spis zboża i ogólnie produktów spożywczych znajdujących się w okolicy. Okazuje się że odczuwa się brak żyta i karłowatej pszenicy.

Wydany został również zakaz sprzedaży bez zezwolenia władz produktów spożywczych i wywożenia do innych okolic—Niestosującym do tych przepisów grozi konfiskata produktów i kara grzywna.

Miłym miejscowym zezwolono mieć tylko 80 proc. posiadanych zasobów zboża.

### Teatr i Sztuka.

#### Benefis Adama Tartakowicza.

(Teatr Polski, Cegielniana 63)

Jutro artyści Zjednoczeni grają benefis swego najmłodszego koleżanki 5-cio aktową Foerster'a p.t. „Stary Heidelberg“.

Benefisant ukazuje się nam w roli „młodszego księcia“. Sztukę reżyseruje Al. Szarkowski. „Stary Heidelberg“ grany był z olbrzymim powodzeniem w teatrze „Małym“ w Warszawie.

Pozostałe bilety są do nabycia w kasie teatru.

#### Benefis Z. Sławińskiej. Teatr „Scala“, (Cegielniana 18).

Jutro sympatyczna i utalentowana artystka p. Zofia Sławińska ukazuje się nam w roli „Elki“ w „Ahasverne“ Zapolskiej. Sądząc z zainteresowania widownia powinna być przepelniona.

Mala ilość biletów jest jeszcze do nabycia u benefisantki w hotelu Savoy (Krótka 6), a jutro w kasie teatru.

#### Teatr „Thalia“ (Dzielna 18).

Dzisiaj ujrzy światło kinkietów scenicznych „Wielki nieboszczyk“ tragi-farsa Magnusena.

Bilety droższe wyprzedane, pozostałe nabywać można w kasie teatru.

Początek o godz. 5 po poł.

#### Koncert w Helenowie.

Jutro w uroczym Helenowie gra orkiestra Resursy rzemieślniczej złożona z 40 instrumentów. Program koncertu zapowiada utwory symfoniczne: Beethovena, Chopena, Mendelschona i t. p.

Zyczyć wypada powodzenia sympatycznej tej imprezie.

## Wojna.

### Z terenu wschodniego.

BERLIN, 30 kwietnia. Wielka kwatery główna. (Urzędowe).

Przednie wojska naszych sił zbrojnych operujących w Rosji północno-wschodniej dotarły wczoraj w szerokim froncie do linii kolejowej Dwiński—Libawa. Poważnego oporu nie mogą dotychczas nigdzie stawić, znajdujące się w tych okolicach wojska rosyjskie, wśród których znajdują się także resztki uczestników wyprawy rabunkowej przeciw Kłajpedzie. Obecnie toczą się walki pod Szawkami.

Pod Kalwarją rozbiły się większe ataki rosyjskie, wśród silnych strat. W ręce nasze wpadło 5 oficerów i 500 rosyjczyków nierannych. Także dalej na południe między Kalwarją a Augustowem, nie udały się ataki rosyjskie.

Naczelne dowództwo wojenne.

### Na froncie zachodnim.

BERLIN, 30 kwietnia. Wielka wataery główna (urzędowe).

Na wybrzeżu panowała ożywiona działalność lotników nieprzyjacielskich. Bomby lotników wyrzuciły w Ostendzie znaczne szkody tylko w demach.

Wczoraj ostrzeliwała artylerja nasza twierdzę Dunkierkę.

We Flandrii dzień upłynął bez szczególnych wydarzeń.

W nocy zaatakował nieprzyjaciel między Steenstraate a Het Sas. Bitwa trwa jeszcze. Wybudowaliśmy i trzymamy mocno w ręku naszym naczółki mostowe na zachodnim brzegu kanału pod miejscowościami Steenstraate i Het Sas.

Na wschód od kanału, na północ od Ypern, próbowali żuawi i turkosi zaatakować nasze prawe skrzydło. Atak złamał się w ogniu naszym.

W Szampanji na północ od Le Mesnil, nie mogli francuzi nic odzyskać z zabranych im przedwczoraj pozycji. Grupę fortyfikacyjną 1000 metrów szeroką i 300 metrów głęboką przebudowano na całym jej obwodzie i utrzymano.

W Argonach wojska nasze wzięły szturmem nieprzyjacielski rów strzelecki na północ od Le Four de Paris, wzięty do niewoli oficera i 30 żołnierzy, i utrzymały zdobyty teren przed wielokrotnymi kontratakami nieprzyjacielskimi. Pod Cornay na

wschodnim krańcu Argonów, spadł latawiec nieprzyjacielski. Siedzący w nim są zabici.

Ufortyfikowany brzeg Harwich, na angielskim wybrzeżu wschodnim, obrzucono dzisiaj w nocy bombami.

Między Mozą i Mozela atakowali wczoraj francuzi bezskutecznie, pozycje przez nas zdobyte, na wyżynach Mozy. Także pod Fliki rozbił się atak nieprzyjacielski, wśród silnych strat. Podczas walk na wyżynach Mozy od dnia 24—28 kwietnia stracili francuzi tylko w wziętych do niewoli 43 oficerów, wśród nich 3 komendantów pułków i okrągło 4,000 żołnierzy.

Naczelne dowództwo wojenne.

### Urzędowy komunikat austriacki.

WIEN, 30 kwietnia. Ogólna sytuacja nie zmieniła się. Podczas dnia odbywały się walki artyleryjskie i utarczki. Odparto ponownie silne, nocne ataki rosyjskie w dolinach Orawa i Opor, jak stałe dawniej, z dużymi stratami dla nieprzyjaciela.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler feldmarszałek-lejtnant.

### Urzędowy komunikat turecki.

KONSTANTYNOPOL, 30 kwietnia. Zupełnie wygnano nieprzyjaciela, który wylądował w okolicy Kum Kale, pomimo usiłowań jego, aby pod ochroną ognia swych okrętów, utrzymać się na lądzie. Niema już ani jednego nieprzyjaciela na azjatyckim wybrzeżu Dardaneli. Nieprzyjacielskie siły zbrojne na szczycie Kaba Tebe, utrzymują się tam zacięcie, pod ochroną ognia okrętów nieprzyjacielskich. Z innych części półwyspu Gallipoli nieprzyjaciela wyparto. Dnia 28 kwietnia ogień baterji naszych uszkodził pancernik francuski „Jeanne D'Arc“, tak że coinał on się w płomieniach do Tenedosu. Dnia 28 kwietnia przy wjeździe do cieśniny morskiej zatonał angielski kontrtorpedowiec, wskutek pożaru, wywołanego granatem naszym. Atak 16 pancerników i wielu kontrtorpedowców w dniu 27 kwietnia, przeciw czołowym baterjom naszym nad cieśniną morską, miał następujący wynik:

Tysiące granatów [wystartowanych do wieczora przeciw baterjom naszym i pozycjom piechoty, zraniły tylko lekko kilku żołnierzy. Natomiast granaty nasze trafiły powtórnie przed Sedd Ul Behr dwa transportowce, tak że jeden z nich wpadł natychmiast na mieliznę. Zatopiono cały szereg łodzi i żaglowców, obsadzonych żołnierzami i znajdujących się ze swymi parowcami, przy okrętach transportowych. Uszkodzono angielski okręty linjowe „Majestic“ i „Triumf“ które wycofały się z linii bojowej. W ostatnich obu dniach nie przedsiębrała nic flota nieprzyjacielska, przeciw cieśninie morskiej. Na innych terenach wojny nie zaszło nic ważnego.

### Zatopione statki.

LONDYN, 30 kwietnia. (Doniesienie „Biura Reutersa“): Niemiecka łódź podwodna zatopila w pobliżu Tyny trawlera „Lily Dale“, załogę uratowano. Niemiecka łódź podwodna

zatopila parowiec węglowy „Mobil“, pod Herbridami. Załogę zabrano do Starnway.

### Lotnicy niemieccy nad Anglią.

LONDYN, 30 kwietnia. (T. B. W.) „Times“ donoszą. Niemiecki statek napowietrzny, który dzisiaj w nocy o godz. 12 minut 20 przeleciał nad Ipswich, zrzucał 5 bomb. 3 minut później trzy domy stanęły w płomieniach. Straż ogniowa z trudnością stłumiła pożar.

Z zamku St. Edmund „Times“ dowiaduje się, że około godz. 1 i nad miastem przeleciał statek napowietrzny. Najpierw pokazały się płomienie w pewnym przedsiębierstwie. Zaraz potem druga bomba trafiła w stację, która w tej chwili zaczęła się palić. Następnie statek napowietrzny przeleciał nad krańcem miasta, gdzie zrzucono jeszcze trzy bomby, nie wyrządzając szkód.

### Bombardowanie Belfortu.

LYON, 30 kwietnia. (T. B. W.) „Republicanin“ donosi z Belfortu: Wczoraj rano nad Belfortem przeleciały trzy latawce i rzuciły 12 bomb, które uszkodziły tylko kilka dachów i zdruzgotaly okna. Czterej robotnicy zostali lekko ranieni.

### Smierć generała.

LONDYN, 30 kwietnia (T.B.W.) Generał brygady Haster poległ.

### Uszkodzony okręt.

KONSTANTYNOPOL, 29 kwietnia (B. T. W.) Jak się dowiaduje „Taswir i Efkar“ z Dardaneli, baterje tureckie uszkodziły pociskami angielski okręt bojowy „Vengeance“.

### Ochrona neutralności norweskiej.

CHRYSTJANJA. Minister wojny oświadczył w parlamencie norweskim że dla ochrony neutralności norweskiej powołano pod broń około 70,000 ludzi.

### Amerykańskie dostawy amunicji.

ROTTERDAM, 29 kwietnia. (B. T. W.) „Nieuwe Rotterdamsche Courant“ donosi: „Canadian bar And Faurrdry Company“ otrzymała od Rosji zlecenie na granaty i materiały wybuchowe za 16 milionów funtów szterlingów. Czwarta część tej sumy jest zdeponowana w jednym z Nowo-Jorskich banków. Nad obstalunkiem tym pracuje trzydzieści do czterdziestu towarzystw amerykańskich.

Dostawa znacznie się prawdopodobnie za jeden do czterech tygodni z 90,000 granatów dziennie i w lipcu ma się podnieść do 500,000 granatów dziennie.

Rząd francuski zamówił proch w fabrykach prochu w Dupont w Chicago za dwadzieścia milionów funtów szterlingów.

### Eksplzja w Ochcie.

PETERSBURG, 20 kwietnia, (doniesienie Petersburskiej Agencji Telegraficznej). Wczoraj wieczorem w Ochcie nastąpiła eksplozja, która uszkodziła kilka budynków i zniszczyła warsztat niewielkiego znaczenia. Skład materiałów wybuchowych i naładowane pociski są nienaruszone. Roboty w fabryce będą przerwane tylko na kilka dni. Liczby ofiar jeszcze nie stwierdzono.

**Dziś! Nowość! Między innymi!**

**CASINO**      **Specjalista**  
**Chorób sercowych.**

Arcywesoła farsa w 3 aktach.

**ODEON**      **Wina ojca**

sensacyjny dramat detektywny w 3 akt.

### Głos włoski przeciwko Francji.

BERLIN. Prasa tutejsza — pomiędzy innymi „Berliner Tageblatt“, „Berliner Lokal-Anzeiger“, „Vossische Ztg.“, „Tägliche Rundschau“ i t. d. — ogłasza następujący telegram z Rzymu:

„Concordia“ pisze:  
„Honor, bezpośredni interes i

przyszłość nakazują Włochom stanąć po stronie Niemiec. — Nic nie mogłoby usprawiedliwić naszego napadu, gdy ogłosiliśmy neutralność, a w międzyczasie uzbroiliśmy się. Powołanie się na inne złamane traktaty na nic się nie przyda, gdyż nasz traktat sojuszowy jeszcze obowiązuje. Tylko niedorzeczna megalomanja naszych nacjonalistów i perfidja przetrwotców prą do najpospolitszej

zdrady. Zapominają oni, że panowanie na Adyatyku odbierze nam Rosja, nawet gdyby trójrozumienie przyznało je Włochom. Osłabienie Austrii i Niemiec otworzy drogę panslawizmowi. Gdybyśmy wystąpili przeciw Francji i porwali za sobą Rumunję i Bułgarię, otrzymalibyśmy po zwyciężeniu wojnie Korsyke, Maltę i Tunis“.

## Zawiadomienie.

**Chrześcijańska pracownia krawiecka** przyjmuje wszelkie obstalunki tanio. Pranie i prasowanie garnituru 50 kop. Główna 31 m. parter, Franciszek Klinowski.

### Teatr. **Rozmaitości**

Piotrkowska Nr. 17.  
Przedstawienia we wtorki, czwartki, soboty i niedziela.  
Od soboty 1 maja

Jak się można wzbogacić sreyw. operetka i akcje z tańcami.

**Rozmaitości** Dział koncertowy K. Smiałowski (satyra) Z. Górski (śpiew). Piotr Woskowski, kulety aktualne  
W kinematografie wspaniały nowy program! Początek przedst. codziennie o g. 6 w. w niedzielę i święta o 3 pp

### Ważne dla p.p. Pałacnych

**Znakomite** tytuń i papierosy od najtańszych do najdroższych poleca hurtowo i detalicznie S. Nowiński, Piotrkowska 145 (sklep w podwórzu). **Konkurencja** tytuń od 10 kop. paczka papierosy od 30 k. za 100 szt. 66—10

## PENSJONAT

### Zofji Grzybowskiej w Łasku

w ładnym murowanym dworze, pięknie położonym w 30-to morgowym parku, tuż przy mieście, 1 i pół wiorsty od Stacji Łask Kol. Warsz. Kalis.; pokoje z całkowitym umeblowaniem i całodzienne utrzymanie po cenach bardzo umiarkowanych. **Otwarty od 1-go maja b. r.** Blizsze szczegóły i informacje na miejscu.

### Poszukuję

## letniego mieszkania

w okolicy lesistej niezbyt odległej od Łodzi z dobrą komunikacją. Oferty z opisem miejscowości i podaniem ceny przyjmie administracja „Nowego Kurjera Łódzkiego“ ulica Zachodnia 37.

### Prośby i podania

do urzędów: Komendantury, Prezydium policji, o wypłatę za rekwizycję wojskową, wyrządzone szkody, do sądów cywilnych i wojennych jak również tłumaczenie dokumentów załatwia biuro „UNION“ Piotrkowska 92. Kierownikami biura są prawnik i redaktor.

### Do wynajęcia od 1 Lipca większy

## lokal szkolny

w którym mieściła się Szkoła Żeńska p. Aba, Zielona 8.

### Letnie

## MIESZKANIA

### w Smardzewie pod Sieradzem

z całodziennem utrzymaniem, bliźsze szczegóły u pp. Zielińskich, ulica Benedykta 10.

### Obszerny ogród zadrzewiony z placem w śródmieściu

z wejściami od Piotrkowskiej i Spacerowej nadający się na zakład restauracyjny lub na cukiernię jest do wynajęcia. Wiadomość w redakcji niniejszego pisma

### Kupię następujące numery gazet

Prądu Nr 10, niedz. 1915

### N. Gaz. Łódzkiej

z wtorku 31 1915 r. Nr. 5, z niedzieli 24/1 1915 r. Nr. 11 i z niedzieli 7/2 1915 r. Nr. 25.

Posiadacze tych numerów zgłoszą się z niemi do administracji N. Gaz. Łódzkiej. Zachodnia Nr 37

### Na kondycję

jako korepetytor wyjadę spec. matematyka, języki: polski, rosyjski, francuski i niemiecki 8 kl. gimn. oferty w „Kurjerze“ pod „J. T.“

### Wezmę w dzierżawę

## kilka morgów Gilzy

gruntu z zasiewami w okolicy Pabjanic. Wiadomość w administracji „N. Kur. Łódzkiego“ Zachodnia 37.

## Fabryka budowy maszyn młynskich

### Inż. Fr. Pałaszewskiego w Łodzi, ulica Lipowa nr. 35

posiada na składzie lub wykonywana na zamówienie:

- Maszyny młynskie do czyszczenia zboża.
- Stoły walcowe różnych rozmiarów.
- Złożenia z kamieni francuskich Żubrowniki szląskie i krajowe.
- Perlaki do wyrobu kasz jęczmiennych.
- „Szmeje“, — maszynki do ciecicia kaszy jęczmiennej oraz do wyrobu razówki.
- Maszynki do gniezenia owsa, pszenicy i innych produktów mącznych.
- Pompki do polewania ulic.
- Pompki do użytku asenizacji.
- Trażmisie kompletne lub częściowe jak koła pasowe, łożyska, wały, wałki, koła zębate i t. p.
- Części zapasowe do maszyn młynskich i artykuły młynarskie.
- Części zapasowe maszyn do obróbki drzewa.
- Gaza jedwabna do użytku młynskiego.

Ceny przystępne lecz stałe.

## Grzybek japoński

do sprzedania. Wiadom. w adm. „N. Kur. Łódz.“ Zachodnia 37. 0

### ENGLISH

A young Lady G. I. with college education gives English lessons. application unger ENGLISH. 3

### W Pensjonacie w Adelmówku

(między Łodzią a Zgierzem przy stanku Tram.) Są wolne pokoje, wiadomość, Widzewska 40-m. 16.

## Kursy Kandelowe

Stanisława Lipińskiego Piotrkowska 157.

Letni kurs buchalterji i arytmetyki handlowej rozpoczyna się 16 maja. Zapisy codziennie od 5-ej do 7 p. p. prócz sobót i niedziel. Programy bezpłatnie.

### Więszą ilość

## ropy naftowej

(odpadki)

do sprzedania. Elektrownia, Zgierz.

### Ważne dla panów!

Po kilkoletniej praktyce w kraju i zagranicą, nagrodzony listem pochwalnym w Drezdeńskiej Akademji Krawieckiej. Przyjmuje wszelkie obstalunki po cenach niskich, garnitur marynarkowy 10 rbl., żakietowy 12 rbl. od sakpalta 10 rbl., **Edośław Rżera**, Mikołajewska 71, w podwórzu.

## Gilzy

we wszystkich gatunkach poleca fabryka Gilz M. Ch. Lenga, **Nawrot 34**, skład **Dziśna 3**.

### Pracownia haftów i robót ręcznych

z dniem 1 Maja zostaje otwartą. Przyjmuje się obstalunki do wykonania oraz panienki do nauki. Widzewska 109.

**Hafty kaliskie i Szwajcarskie** resztki na kostjmy i bluzki, gotowa bielizna damska i męska jak również pończochy, skarpetki, letnie chustki wełniane, firanki, storry i t. d. jaknajtaniej nabyć można ul. Andrzeja 44, front, parter, prawa strona. w bramie. 10

## Lekarz-Dentysta Liberman-Szapiro

Zachodnia ul. 70. Przyjmuje od 10—1 i 3—7.

Potrzebny

## DOM

na krańcach miasta ze 17—20 pokoi Oferty do Sekcji Sanitarnej Piotrkowska 164. 150—3

### Kupię do siewu kilka korcy owsa i seradeli

Adresy z podaniem ceny zostawić w administracji „Now. Kurjera Łódzkiego“ Zachodnia Nr 37. 4457—0

### Ważne dla gospodyni!

Zwracamy uwagę wszystkim gospośom że najlepsze produkty spożywcze jako to: mąkę, farynę, cukier, wszelkie kasze, mąkę, po najniższych cenach nabyć można tylko **Piotrkowska nr. 145, m. 34**. Uwaga: prawa oficyna, 2 wejście, 2 piętro. 164—3

### Ogłoszenia drobne:

- A.A.** Meble sprzedam tanio lecz zaraz. Mikołajewska 95 m. 27. front i piętro 104—6
- A.A.** Meble prawdziwe dębowe do szycia sprzedam z 3-eh pokoiów solidnej roboty. Mikołajewska 40 m. 2. front. 210—4
- A.** Meble różne z kilku pokoi sprzedam tanio aby zaraz. Spacerowa 37—5. 167—3
- D.** Dla ludzi pracy wielka oszczędność! Spodnie i bluzki które można nosić kilka lat; piękne alpagowe marynarki sprzedajemy tanio. Piotrkowska 145—34 166—3
- B.** Deski 3/4 i 1/4 dla trumiarzy do sprzedania i sprychy dębowe dla sztelmachów w składzie drzewa, Pabjanicka Szosa 21 m. 34, Goldring.
- D.** Damski krawiec szyje kostjmy elegancko od rb. 5. Palto od rb. 4, suknie od 1 rb. Kreślę się z prośbą o robotę, pracownia B. Rudzkiej, Piotrkowska 17. 211—2
- F.** Fabryka cukierników Stanisław Churas i F. Kowalski, Łódź w Nowych Chojnach, została przeniesioną z ulicy Piwiarnej na ulicę Łączną Nr 2, około Rynku. 169—3
- J.** Jako bona poszukuje miejsca panna, władająca dobrze językiem niemieckim, skromnych wymagań. Może również pomagać w gospodarstwie. Przedstawię dobre świadectwa. Łaskawe oferty pod „M. P. T“ składać w administracji „Nowego Kurjera Łódzkiego“ 162—3
- K.** Kupię kozę dojną dobrej rasy za przystępną cenę. Adresy z podaniem ceny składać w administracji „N. Kurjera Łódzkiego“ Zachodnia 37.
- K.** Kupię brzozy uralskie od osób prywatnych. Łaskawe oferty z opisem przedmiotów i podaniem ceny pod cyfrą „G. H.“ do eksped. „N. Kurjera Łódzkiego“ r. 3203—3
- K.** Kupię wity rombaradowe, złoto, srebrno bro, zegarki, kopije. Brzozińska 10 m. P. Piacek, od 1 do 5. 424—40